



CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA VEREADOR FÁBIO MOURA PRESIDENTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DA CÂMARA

Ananindeua, 18 de Junho de 2024

Requerimento_____2024.

Tema: Sessão Especial.

FÁBIO MOURA, Vereador do Município de Ananindeua, infra firmado, mui respeitosamente e nos termos regimentais, vem à presença de Vossa Excelência, solicitar que seja enviado ao órgão que compete o que segue:

Os biomédicos que atuam, nos hospitas, clinícas, laboratório, entre outros os seus serviços são de funtamental importancia para sociedade pois são os biomédicos os profissionais que trabalham na criação de soros, vacinas, medicamentos e demais recursos presentes na realização de diagnósticos, tratamentos e prevenção de doenças, ademais o trabalho do profissional de Biomedicina é identificar, classificar e estudar a fundo os micro-organismos causadores de doenças e suas relações com o organismo humano. Tudo isso para que seja possível descobrir medicamentos e vacinas capazes de combatê-los.

o País onde o acesso à saúde é difícil - não pode desperdiçar a oportunidade de se beneficiar dos serviços altamente qualificados dos biomédicos. Os serviços dos biomédicos são de extrema importância, pois são profissionais conscientes de suas responsabilidades sociais, por entender a importância dos mesmos para o bem-estar das pessoas.

Requeiro, de acordo com os preceitos regimentais, após a anuência do Douto e Soberano Plenário, uma Sessão Especial nesta casa de lei, no dia 23/08/2024, início 09 horas da manhã, para discussão com os vereadores junto Conselho Regional de biomédicos, sobre a CRIAÇÃO DO DIA DO BIOMÉDICO NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, haja vista sua importância para toda a sociedad

№ PROC.: 06064 - REQ 927/2024 - AUTORIA: Ver. Fábio Moura





CĂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA VEREADOR FÁBIO MOURA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DA CÂMARA

Requeiro ainda que sejam convidados a participar dessa sessão Especial as seguintes Autoridades: Prefeito de Ananindeua Doutor Daniel Santos, Deputada Federal Alessandra Haber, Deputado Estadual Erick Monteiro e a presidencia do Conselho Regional de Biomedicina da 4ª Região Pará.

FABIO ROGERIO MOURA

Assinado de forma digital por FABIO ROGERIO MOURA

MONTALVAO DAS NEVES

Assinado de forma digital por FABIO ROGERIO MOURA

MONTALVAO DAS NEVES

VEREADOR FÁBIO MOURA

Presidente da Comissão de Educação da Câmara

Líder do PSB na Câmara



